

att nämnda bidrag må kunna utgå även till sådana särskilda anordningar på arbetsplatsen som är nödvändiga för att handikappad egen företagare skall kunna utföra sitt arbete.

Stockholm den 22 januari 1969

Arne Persson (cp)

Anna-Lisa Nilsson (cp)

Lennart Mattsson (cp)

i Heden

Nr 133

Av fru Ryding m. fl., angående barnstugeverksamheten.

(Lika lydande med motion nr 114 i Första kammaren)

Inte heller för nästkommande budgetår avser man från regeringens sida att företa någon höjning av driftbidraget till barnstugeverksamheten utan tycks anse att den utbyggnadstakt som är rådande ute i kommunerna skulle vara tillfredsställande och icke behöva ytterligare stimuleras.

Vi har under tidigare år både genom interpellation och motioner, senast med motion nr II: 7 år 1968, tagit upp det viktiga kravet om en ökning av driftbidraget till denna verksamhet. Likaledes har socialstyrelsen under flera år förgäves begärt en höjning av detta. I socialstyrelsens detaljmotivering angående ändring av driftbidraget i år framhålles, att driftkostnaderna för daghem och fritidshem till knappt 20 % täckes av föräldraavgifter och återstående 80 % borde delas lika mellan staten och kommunen. Mot denna bakgrund föreslår socialstyrelsen att driftbidraget för nästa budgetår höjes från 1 600 kr. till 2 600 kr. per plats och år för daghem och gemensamma barnstugeavdelningar och från 600 kr. till 2 160 kr. per plats och år för fritidshem.

Om man inom rimlig tid skall kunna komma till rätta med den skriande bristen på barnstugeplatser räcker det inte med, som beräknas i statsverkspropositionens Bil. 7, att tillskottet av platser per år skulle uppgå till ca 9 000. Att märka är att enligt socialstyrelsens anslagsäskande för budgetåret 1969/70 räknar man här endast med att cirka 7 000 statsbidragsberättigade barnstugeplatser — därav omkring 1 000 vid fritidshem — skall påbörjas under vart och ett av budgetåren 1968/69 och 1969/70.

Om det fram till 1975 skulle finnas daghemsplatser för enbart 50 % av de förvärvsarbetande föräldrarnas barn framgår av socialstyrelsens petitaskri-

velse att nytillskottet under åren 1968—1974 måste uppgå till 70 000 platser, dvs. i medeltal över 10 000 platser per år.

För vår del anser vi även denna målsättning alltför blygsam och vill därför fasthålla vid vårt tidigare krav om en 5-årsplan för byggandet av minst 150 000 nya platser i barnstugorna. I detta sammanhang vill vi erinra om att barnstugeverksamheten under inga förhållanden enbart får ses som en verksamhet för förvärvsarbetande föräldrar eller enbart för arbetsmarknaden. Vi vill upprepa vad vi tidigare hävdade, att tonvikten måste mer än nu läggas på barnen själva och deras möjligheter att kunna utvecklas efter sin förmåga och erhålla en god social anpassning. Genom en väl utbyggd barnstugeverksamhet kan vi på bästa sätt utnyttja de viktiga förskoleåren för att ge barnen den rikedom på intryck, den positiva och utvecklande miljö, som är så betydelsefull.

Med de ständigt stigande kommunalskatterna kan man ha förståelse för kommunernas tvekan att påtaga sig nya utgifter, som i detta fallet driften av barnstugeverksamheten skulle innebära. Det är därför som hög prioritet måste ges ett högt driftbidrag. Kravet om en sådan höjning — åtminstone till den nivå som socialstyrelsen föreslår — måste utan vidare dröjsmål tillgodoses. En sådan åtgärd kommer utan tvivel att verka i positiv riktning för en snabbare utbyggnad.

Med stöd av vad vi ovan anfört föreslås,

att riksdagen beslutar att till driften av barnstugor (D. 3) för budgetåret 1969/70 anvisa ett förslagsanslag av 59 000 000 kronor, samt

att riksdagen beslutar att en 5-årsplan utarbetas för byggandet av minst 150 000 nya platser i barnstugorna.

Stockholm i januari 1969

Gunvor Ryding (vpk) C.-H. Hermansson (vpk) Eivor Marklund (vpk)